
1 

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Кемеровская область 

город Междуреченск 

Администрация Междуреченского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 25.03.2013 № 609-п 
 
О порядке реализации мероприятий, направленных на  
оказание адресной муниципальной поддержки семей с детьми 
 
 
 В целях реализации адресной муниципальной поддержки семей с детьми, 
во исполнение постановления администрации Междуреченского городского 
округа от 28.12.2012  № 2818-п «Об утверждении муниципальной целевой 
программы «Социальная поддержка населения Междуреченского городского 
округа на 2013 год», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом муниципального образования 
Междуреченский городской округ постановляю: 
 
 1. Утвердить: 
 1.1. Порядок оказания материальной помощи семьям, проживающим в  
районах Усинский, Таежный, на приобретение проездных билетов (без учета 
дохода семьи) – проездными билетами согласно приложению № 1; 
 1.2. Порядок оказания материальной помощи в виде оплаты лечения в 
Центре социальной и медицинской реабилитации детей с ограниченными 
возможностями г. Новокузнецка согласно приложению № 2; 
 1.3. Порядок оказания материальной помощи в виде подарков на 
городской спартакиаде для детей-инвалидов согласно приложению № 3; 
 1.4. Порядок оказания материальной помощи детям-инвалидам до 18 лет 
(без учета дохода): с онкологическими и гематологическими заболеваниями; с 
инсулинозависимой формой сахарного диабета – денежными средствами 
согласно приложению № 4; 
 1.5. Порядок оказания материальной помощи в рамках Школы приемных    
родителей в виде канцелярских товаров согласно приложению № 5. 
 



2 

 2. Муниципальному казенному учреждению «Центр социальной помощи 
семье и детям» (Л.В.Плащинская) обеспечить реализацию мероприятий, 
направленных на оказание адресной муниципальной поддержки семей с детьми 
за счет средств, предусмотренных в муниципальной целевой программе 
«Социальная поддержка населения Междуреченского городского округа на 
2013 год». 
 
 3. Отделу информационных технологий администрации 
Междуреченского городского округа (К.А. Худик) разместить данное 
постановление на официальном сайте администрации Междуреченского 
городского округа. 
 
 4. Настоящее постановление  действует  с 01.01.2013г.  по 31.12.2013г. 
 
 5. Данное постановление продляется ежегодно при условии, если 
постановлением администрации Междуреченского городского округа об 
утверждении городской целевой программы «Социальная поддержка населения 
Междуреченского городского округа» на очередной финансовый год будут 
предусмотрены средства на оплату соответствующих мероприятий. 
   
 6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Междуреченского городского округа И.В. Вантееву. 
 
 
 
 
 
Глава Междуреченского городского округа        В.А. Шамонин



3 

 
Приложение № 1 
к постановлению администрации  
Междуреченского городского округа  
от 25.03.2013 № 609-п 

 
 

Порядок  
оказания материальной помощи семьям, проживающим в районах 

Усинский, Таежный, на приобретение проездных билетов  
(без учета дохода семьи) – проездными билетами  

 
 

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру оказания материальной 
помощи семьям, проживающим в районах Усинский, Таежный, на 
приобретение проездных билетов (без учета дохода семьи) – проездными 
билетами на общественный (городской) пассажирский транспорт. 

2. Право на получение материальной помощи в виде обеспечения 
месячным проездным билетом имеют обучающиеся образовательных 
учреждений Междуреченского городского округа, реализующих основные 
общеобразовательные программы, проживающие в поселках Усинский, 
Таежный (без учета дохода семьи). 

3. Проездной билет предоставляется на все календарные месяцы, исключая 
время летних каникул. 

4. Предоставление проездного билета для  вышеуказанной категории 
граждан осуществляется бесплатно. Финансирование данного мероприятия 
осуществляется за счет средств городской целевой программы «Социальная 
поддержка населения Междуреченского городского округа» на 
соответствующий год.  

5. Порядок оказания материальной помощи в виде предоставления 
проездных билетов. 
 5.1. Муниципальное казенное учреждение «Управление образованием 
Междуреченского городского округа» (далее – МКУ УО): 
 - в начале календарного года утверждает список обучающихся, 
проживающих в районах Усинский, Таежный, имеющих право на получение 
проездного билета и представляет его в МКУ «Центр Семья»; 
 - назначает ответственных лиц в образовательных учреждениях по 
выдаче проездных билетов и представляет список ответственных лиц в МКУ 
«Центр Семья»; 
 - обязуется своевременно сообщать в МКУ «Центр Семья» об 
обстоятельствах, влияющих на выдачу либо прекращение предоставления 
проездного билета обучающимся.   
 5.2. МКУ «Центр Семья» на основании договора, заключаемого с 
Междуреченским ГП АТП Кемеровской области, ежемесячно приобретает 
проездные билеты. 



4 

 5.3. МКУ «Центр Семья» заполняет приобретенные проездные билеты,  
формирует ведомости получателей проездных билетов и передает 
вышеуказанные документы под роспись ответственным лицам в 
образовательные учреждения до начала календарного месяца, на который 
выдается проездной билет.  
 5.4. Ответственные лица  образовательных учреждений выдают  
проездные билеты согласно сформированной ведомости под роспись 
обучающимся (родителям, законным представителям) и возвращают  ведомости 
в МКУ «Центр Семья» в течение 10 календарных дней с момента их получения.  

6. Основания для отказа в предоставлении проездного билета на 
соответствующий календарный месяц: 
 - прекращение обучения в общеобразовательном учреждении 
г.Междуреченска; 
 - смена адреса проживания (переезд из отдаленных  районах Усинский, 
Таежный); 
 - отсутствие финансирование на данное мероприятие. 

7. Размер материальной помощи в виде предоставления проездных билетов 
устанавливается исходя из фактически сложившихся цен на проездные билеты 
на территории Междуреченского городского округа.  

8. МКУ «Центр Семья» вносит информацию об оказании материальной 
помощи в виде выдачи проездного билета, размер помощи в базу данных по 
учету получателей услуг. 

9. Ведомости обучающихся образовательных учреждений города, 
получивших проездные билеты, хранятся в бухгалтерии МКУ «Центр Семья». 
По запросу администрации Междуреченского городского округа данные 
документы могут быть предоставлены по месту требования.  
 
 
Директор МКУ «Центр Семья»                                                     Л.В.Плащинская 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение № 2 



5 

к постановлению администрации  
Междуреченского городского округа  
от 25.03.2013 № 609-п 

 
 

Порядок  
оказания материальной помощи в виде оплаты лечения в  

Центре социальной и медицинской реабилитации детей с ограниченными 
возможностями г. Новокузнецка 

 
 

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру оказания материальной 
помощи в виде оплаты лечения Муниципальным казенным учреждением Центр 
реабилитации детей и подростков с ограниченными возможностями 
г.Новокузнецка (далее по тексту – Центр реабилитации). 

2. Право на получение материальной помощи в виде оплаты лечения в 
Центре реабилитации имеют дети-инвалиды в возрасте от 0 до 16 лет, 
проживающие в г.Междуреченске  (без учета дохода семьи), направленные на 
лечение Муниципальным бюджетным учреждением «Центральная городская 
больница» (далее по тексту - МБУЗ ЦГБ).  

3. Оплата лечения в Центре реабилитации конкретного ребенка-инвалида 
осуществляется не более одного раза в год. 

4. Финансирование данного мероприятия осуществляется за счет средств 
городской целевой программы «Социальная поддержка населения 
Междуреченского городского округа» на соответствующий год.  

5. Порядок оказания материальной помощи в виде  оплаты  лечения в 
Центре реабилитации. 
 5.1. МБУЗ ЦГБ: 
 - в начале календарного года утверждает список детей-инвалидов, 
нуждающихся в прохождении лечения в Центре реабилитации и представляет в 
МКУ «Центр Семья». В течение года в  список могут вноситься изменения; 
 - выдает направление детям-инвалидам на лечение в Центре 
реабилитации, с предварительным согласованием с МКУ «Центр Семья». 
 5.2. МКУ «Центр Семья» осуществляет оплату лечения детей-инвалидов 
в Центре реабилитации на основании выставляемых счетов-фактур в 
соответствии с заключаемым договором на оказание услуг. 

6. Основания для отказа в оплате лечения детей-инвалидов в Центре 
реабилитации:  
 - отсутствие фактического проживания ребенка-инвалида на территории 
г.Междуреченска; 
 - отсутствие ребенка-инвалида, получившего лечение в Центре 
реабилитации, в предоставленном списке МБУЗ ЦГБ; 
 - снятие инвалидности у ребенка; 
 - отсутствие финансирования на данное мероприятие. 



6 

 7. Размер материальной помощи в виде оплаты лечения в Центре 
реабилитации определяется в соответствии с выставленной стоимостью 
лечения конкретного ребенка-инвалида в счет - фактуре.  

8. МКУ «Центр Семья» вносит информацию об оказании материальной 
помощи в виде оплаты лечения в Центре реабилитации, размер помощи в базу 
данных по учету получателей услуг. 

9. Финансовые документы по оплате лечения детей-инвалидов в Центре  
реабилитации хранятся  в бухгалтерии МКУ «Центр Семья». По запросу 
администрации Междуреченского городского округа данные документы могут 
быть предоставлены по месту требования.  
 
 
 
 
Директор МКУ «Центр Семья»                                                    Л.В.Плащинская 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

Приложение № 3 
к постановлению администрации  
Междуреченского городского округа  
от 25.03.2013 № 609-п 

 
 

Порядок  
оказания материальной помощи в виде подарков на городской 

спартакиаде для детей-инвалидов  
 

 
1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру оказания материальной 

помощи в виде подарков на городской спартакиаде для детей-инвалидов. 
2. Право на получение материальной помощи в виде подарков на 

городской спартакиаде для детей-инвалидов  имеют дети-инвалиды, 
принимающие участие  в городской спартакиаде.   

3. Подарки детям-инвалидам - участникам городской спартакиады 
предоставляются бесплатно. Финансирование данного мероприятия  
осуществляется за счет средств городской целевой программы «Социальная 
поддержка населения Междуреченского городского округа» на 
соответствующий год. 

4. Порядок оказания материальной помощи в виде вручения подарков на 
городской спартакиаде для детей-инвалидов. 
 4.1.  МКУ  «Центр Семья» не позднее, чем за месяц до даты проведения 
городской спартакиады, утверждает список детей – инвалидов – участников 
городской спартакиады согласно заявке, которая может быть выражена как в 
устной, так и в письменной форме.  
 4.2.  В пределах финансирования данного мероприятия и, исходя из 
количества детей-инвалидов, подавших заявку на участие в городской 
спартакиаде, МКУ «Центр Семья» приобретает подарки в соответствии с 
заключаемыми договорами. 
 4.3. МКУ «Центр Семья» формирует подарки детям-инвалидам  - 
участникам городской спартакиады приблизительно одинаковой стоимости.   
 4.4. МКУ  «Центр Семья» в день проведения городской спартакиады 
вручает подарки участникам. 

5. Основания для отказа в выдаче подарка по итогам проведения 
городской спартакиады является: 
 - отсутствие ребенка-участника спартакиады в утвержденном списке 
детей-инвалидов – участников городской спартакиады; 
 - отсутствие финансирования на данное мероприятие. 

6. Размер материальной помощи в виде выдачи подарка участнику 
городской спартакиады определяется путем деления суммы финансирования на 
реализацию данного мероприятия на количество участников спартакиады. 



8 

7. МКУ «Центр Семья» вносит информацию об оказании материальной 
помощи в виде выдачи подарка участнику городской спартакиады, размер 
помощи в базу данных по учету получателей услуг. 

8. Финансовые документы по приобретению подарков для детей-
инвалидов – участников городской спартакиады хранятся  в бухгалтерии МКУ 
«Центр Семья». По запросу администрации Междуреченского городского 
округа данные документы могут быть предоставлены по месту требования.  
 
 
 
 
Директор МКУ «Центр Семья»                                                  Л.В.Плащинская 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение № 4 



9 

к постановлению администрации  
Междуреченского городского округа  
от 25.03.2013 № 609-п 

 
 

Порядок 
оказания материальной помощи детям-инвалидам до 18 лет (без учета 

дохода): с онкологическими и гематологическими заболеваниями; с 
инсулинозависимой формой сахарного диабета – денежными средствами 

 
 

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру оказания материальной 
помощи детям-инвалидам до 18 лет (без учета дохода семьи): с     
онкологическими и гематологическими заболеваниями, с инсулинозависимой 
формой  сахарного диабета. 

2. Право на получение материальной помощи имеют дети-инвалиды в 
возрасте до 18 лет с онкологическими и гематологическими заболеваниями, с 
инсулинозависимой формой  сахарного диабета, проживающие в 
г.Междуреченск (без учета дохода семьи), включенные в ежегодно 
утверждаемый список Муниципального бюджетного учреждения «Центральная 
городская больница» (далее по тексту - МБУЗ ЦГБ).  

3. Материальная помощь ребенку-инвалиду осуществляется 
ежеквартально. 

4. Финансирование данного мероприятия осуществляется за счет средств 
городской целевой программы «Социальная поддержка населения 
Междуреченского городского округа» на соответствующий год.  

5. Порядок оказания материальной помощи детям-инвалидам в виде 
ежеквартальной денежной выплаты:   
 5.1. МБУЗ ЦГБ: 
 - ежеквартально утверждает список детей-инвалидов с онкологическими 
и гематологическими заболеваниями, с инсулинозависимой формой  сахарного 
диабета для получения материальной помощи (в первый месяц 
соответствующего квартала) и предоставляет в МКУ «Центр Семья».  
 - обязуется своевременно сообщать в МКУ «Центр Семья» об 
обстоятельствах, влияющих на выплату либо прекращение ежеквартальной 
денежной выплаты.   
 5.2. МКУ «Центр Семья» осуществляет ежеквартально денежную 
выплату в кассе учреждения детям-инвалидам (родителям, законным 
представителям) на основании утвержденных списков МБУЗ ЦГБ по 
ведомости. 

6. Основания для отказа в ежеквартальной денежной выплате детям-
инвалидам:  
 - отсутствие фактического проживания ребенка-инвалида на территории 
г.Междуреченска; 
 - снятие инвалидности у ребенка; 



10 

 - смерть ребенка-инвалида; 
 - отсутствие финансирования на данное мероприятие. 

7. Размер денежной выплаты ребенку-инвалиду с онкологическими и 
гематологическими заболеваниями, с инсулинозависимой формой  сахарного 
диабета – 1000 (одна тысяча) рублей в квартал. 

   8. МКУ «Центр Семья» вносит информацию об оказании материальной 
помощи в виде ежеквартальной денежной выплаты детям-инвалидам с 
онкологическими и гематологическими заболеваниями, с инсулинозависимой 
формой  сахарного диабета,  размер помощи в базу данных по учету 
получателей услуг. 

 9. Финансовые документы по выдаче ежеквартальной денежной выплаты 
детям-инвалидам с онкологическими и гематологическими заболеваниями, с 
инсулинозависимой формой  сахарного диабета хранятся в бухгалтерии МКУ 
«Центр Семья». По запросу администрации Междуреченского городского 
округа данные документы могут быть предоставлены по месту требования.  
 

 
 
 
Директор МКУ «Центр Семья»                                                    Л.В.Плащинская 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 

Приложение № 5 
к постановлению администрации  
Междуреченского городского округа  
от 25.03.2013 № 609-п 

 
 

Порядок  
оказания материальной помощи в рамках Школы приемных родителей  

в виде канцелярских товаров  
 
 

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру оказания материальной 
помощи в виде канцелярских товаров лицам, желающим принять в свою семью 
ребенка, оставшегося без попечения родителей, и проходящим 
соответствующую подготовку в Школе приемных родителей МКУ «Центр 
Семья». 

2. Право на получение материальной помощи в виде канцелярских товаров 
имеют лица, желающие принять в свою семью ребенка, оставшегося без 
попечения родителей, заключившие с МКУ «Центр Семья» договор о 
прохождении подготовки в Школе приемных родителей. 

3. Подготовка для лиц, желающих принять в свою семью ребенка, 
оставшегося без попечения родителей, в Школе приемных родителей 
осуществляется бесплатно. В рамках программы подготовки лиц, желающих 
принять на воспитание в свою семью ребенка оставшегося без попечения 
родителей, проводятся лекции, семинары-тренинги, индивидуальное 
консультирование. На период проведения соответствующих занятий лица, 
проходящие подготовку в Школе приемных родителей, бесплатно 
обеспечиваются канцелярскими товарами.  

4. Финансирование данного мероприятия осуществляется за счет средств 
городской целевой программы «Социальная поддержка населения 
Междуреченского городского округа» на соответствующий год. 

5. Порядок оказания материальной помощи в виде канцелярских товаров в 
рамках Школы приемных родителей: 

5.1. МКУ «Центр Семья» в начале календарного года приобретает 
канцелярские товары в соответствии с заключаемым договором для оказания 
материальной помощи в рамках Школы приемных родителей в пределах 
выделенного финансирования на данное мероприятие. Приобретенные 
канцелярские товары подлежат многократному использованию участниками 
занятий в течение одного календарного года. 

5.2. МКУ «Центр Семья» заключает с лицами, желающими принять на 
воспитание в свою семью ребенка оставшегося без попечения родителей, 
договор о прохождении подготовки. 

5.3. МКУ «Центр Семья» оказывает материальную помощь лицам, 
желающим принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без 



12 

попечения родителей в виде обеспечения канцелярскими товарами при 
проведении занятий в Школе приемных родителей на весь период подготовки. 

6. Основания для отказа в выдаче канцелярских товаров в ходе проведения 
подготовки в Школе приемных родителей: 
 - отсутствие у лица, посетившего занятие, договора с МКУ «Центр 
Семья» о прохождении подготовки лиц, желающих принять на воспитание в 
свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей; 
 - отсутствие финансирования на данное мероприятие. 

7. Размер материальной помощи в виде предоставления канцелярских 
товаров в рамках Школы приемных родителей определяется в конце 
календарного года, путем деления суммы финансирования на данное 
мероприятие на общее количество лиц, прошедших подготовку в школе 
приемных родителей в течение календарного года. 

8. МКУ «Центр Семья» вносит информацию об оказании материальной 
помощи в виде канцелярских товаров в рамках Школы приемных родителей, 
размер помощи в базу данных по учету получателей услуг в конце 
календарного года. 

9. В конце календарного года канцелярские товары, приобретенные для 
оказания материальной помощи в рамках Школы приемных родителей, 
подлежат списанию. 

10. Финансовые документы по приобретению канцелярских товаров в 
рамках школы приемных родителей хранятся в бухгалтерии МКУ «Центр 
Семья». По запросу администрации Междуреченского городского округа 
данные документы могут быть предоставлены по месту требования. 

 
 
 
 
Директор МКУ «Центр Семья»                                                     Л.В.Плащинская 
 
 
 


	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	Администрация Междуреченского городского округа
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

